BIBLIOTHECA  
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM  
I. FÓGEL MODERANTE REDIGIT L. JUHÁSZ, SZEGED, HUNGARIA

SAECULUM XVI.

VALENTINUS CYBELEIUS  
VARASDIENSIS

OPERA

CARMINA

ET

OPUSCULUM DE LAUDIBUS ET VITUPERIO VINI ET AQUAE

EDIDIT

MARIA RÉVÉSZ

MCMXXXIX. — K. M. EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

BIBLIOTHECA  
SCRIPTORUM MEDII RECENTISQUE AEVORUM  
I. FÓGEL MODERANTE REDIGIT L. JUHÁSZ, SZEGED, HUNGARIA

SAECULUM XVI.

VALENTINUS CYBELEIUS  
VARASDIENSIS

OPERA

CARMINA

ET

OPUSCULUM DE LAUDIBUS ET VITUPERIO VINI ET AQUAE

EDIDIT

MARIA RÉVÉSZ

MCMXXXIX. — K. M. EGYETEMI NYOMDA, BUDAPEST

Jq. kot.

114 949

EXCUDEBAT TYPOGRAPHIA ÁRPÁD NOMINATA, SZEGED, HUNGARIA

## INTRODUCTIO.

### A) *De vita et operibus Valentini Cybelei Varasdiensis.*

a) *Vita.* De ipso Valentino Cybeleio, praeterquam quod ex operibus eius cognosci potest, nihil plane scimus. Paene certo habemus eum de genere<sup>1)</sup> nobili Hungarico postea cognominibus de Szent-Giróth et Beregszó praedito iam saeculo XIV. noto et de partibus orientalibus et septentrionalibus Hungariae orto et ex-eunte saeculo XV. in partes meridionales migranti descendisse. Cybeleius (sive Cybeleus sive Cibeleus) Hungarice Hagmasi vel de Hagmas, de Hadmassch, de Hadgymas, de Hadymass, de Haghmas, de Hagmas scribebatur (hodie: Hagymássy). Valentinus noster avum Valentimum, patrum Eliam<sup>2)</sup> et fratrem natu minorem Casparem<sup>3)</sup> habuisse creditur. Valentinus in civitate Varasd in comitatu Varasd (in Croatia) circa annum 1490. natus est. Intra annos 1505—16. (certo autem ab anno 1509. usque ad annum 1513.) Bononiae litteris studebat. Patronus eius Georgius Szatmári episcopus Quinqueecclesiensis (1505—21., deinde archiepiscopus Strigoniensis 1522—23.) erat, qui eum una cum nepote suo Laurentio Bistritio (s. de Bistritia; aliter Kretschmer) et Sebastiano Magio in studio Bononiensi ab Ioanne Baptista Pio instituendum curavit. Cum Pius a. 1509. carmina sua, quae Elegidia<sup>4)</sup> inscribuntur, Bononiae edidit, in fine libri Cybeleius quoque quattuor carmina (a nobis 1—4. numerata) collocavit. C. annum 1512., dum iuvenes Bononiae morantur, Valentimum (rogatu Laurentii) Georgius episcopus canonicum Quinqueecclesiensem et Albensem (Székesfehérvár) eligit, de quo poeta noster longo carmine (numero 5. significato) gratias agit, quod Bononiae excudendum curat.<sup>5)</sup> Carmini Elegidio, ut Valentinus nominat) commendationem Laurentius Bistritius praescripsit, quam nos in Appendice edidimus. Cum Magius a. 1513. Bononiae<sup>6)</sup> quoddam carmen Iani Pannonii in lucem

<sup>1)</sup> Cf. Nagy, Iván (Ioannes), Magyarország családi czimerekkel és nemzedékrendi táblákkal (familiae Hungariae una cum armalibus et tabulis genealogicis). Tom. V. Pest, 1859., pagg. 15—18. — Wertner, Mór (Maurus), Családtörténeti adalékok (Additamenta ad historiam familiarum). In libro periodico Turul, Budapest, 1897., pagg. 127—29. — Kempelen, Béla, Magyar nemes családok (Familiae nobiles Hungaricae). Tom. IV., Budapest, 1912., pagg. 443. — Cf. praeterea Frankl, A hazai . . . 1873., op. inferius cit., passim. — Fraknói, Vilmos (Guilelmus), Magyarországi tanárok és tanulók a bécsi egyetemen a XIV. és a XV. században (Professores et discipuli Hungari in universitate Vindobonensi saeculis XIV. et XV.) Budapest, 1874., passim. Schrauf, Károly, Regestrum Bursae Hungarorum Cracoviensis) A krakkói magyar tanulókháza lakónak jegyzéke. (1493—1558.) In serie Magyarországi tanulók külföldön, tom. III. Budapest, 1893., passim. — Idem, A bécsi egyetem magyar nemzetének anyakönyve 1453-tól 1630-ig (Matricula nationis Hungaricae in universitate Vindobonensi ab anno 1453. ad annum 1630.) In serie Magyarországi tanulók külföldön, tom. IV. Budapest, 1902., passim.

<sup>2)</sup> Schrauf, Regestrum . . . op. superius cit., pagg. 7. et 61.

<sup>3)</sup> Schrauf, A bécsi . . . , op. superius cit., pag. 183.

<sup>4)</sup> V. infer editiones editionem p. . .<sup>5)</sup> V. infer editiones editionem c.

<sup>6)</sup> Szabó—Hellebrant, Régi . . . , 1896., op. inferius cit., pag. 59., no. 182. et Apponyi, Hungarica 1900. et 1903., op. inferius cit. Tom. I., no. 90.

prodidit, in dedicatione ad Georgium episcopum scripta Valentini musarum alumni mentionem facit<sup>7)</sup>, ex quo coniici potest tres iuvenes tunc quoque Bononiae didicisse. Quo anno Valentinus in Hungariam reversus sit, certo nescimus, a. autem 1516. certe iam in Hungaria degit, die enim 12. Ianuarii a. 1517.<sup>8)</sup> in civitate Alba Regali (Székesfehérvár) dedicationem operis paulo ante compositi (*Opusculum de laudibus et vituperio vini et aquae*) ad Georgium episcopum scripsit, quod opus die 17. mensis Iulii a. 1517. Hagenoae (Hagenau) excusum est.<sup>9)</sup> — De reliquis vitae annis Valentini nihil scimus; prorsus ignoratur, quo anno mortuus sit.

*b) Opera.* I. *Carmina 1—5.* II. *Opusculum de laudibus et vituperio vini et aquae.*

Nos opera omnia Cybelei, quae ad nostram aetatem remanserunt, collegimus et edidimus. Fieri potest, ut quaedam perierint.

*I. Carmina.* Quattuor carmina minora 1—4. Cybeleius in editione Elegidion Pii a. 1509. Bononiae edidit, quorum 1. et 2. in distichis scripta ad carmina Pii attinent, 3. ad Laurentium de Bistritia nepotem Georgii episcopi in versibus Asclepiadeis et 4. ad Pannoniam (ad Hungariam) in hendecasyllabis scripta sunt. — Carmen 5. (Elegidion, rectius Panegyricus) Bononiae c. annum 1512. scriptum et Bononiae verisimiliter eodem anno excusum est. Quod carmen Valentinus ideo ad Georgium episcopum Quinquecclesiensem scripsit, quia eum canonicum Quinquecclesiensem et Albensem creavit. Cui carmini Commendationem (a nobis in Appendice editam) ad Georgium episcopum Laurentius de Bistritia Bononiae die 6. mensis Novembris certe anno 1512. scripsit.